stonicum Attali fratrem, qui traditam per testamentum Romanis Asiam pervaserat, cum instructissimo missus exercitu, præterea magnis rebus, hoc est, Nicomediæ, Bythinæ, Mipridate, Ponti et Armeniæ, Ariarato, Cappadociæ, Philomenæ, Paflagoniæ, eorumque maximis copiis adjutus, conserto tamen bello victus est, et cum exercitu post plurimam cædem in fugam acto, ipse jam circumventus ab hostibus et pene captus esset, virgam qua erat usus ad equum in oculum Thracis impegit. Barbarus autem cum ira et dolore exarsisset, latus Crassi gladio transverberavit. Ita ille, excogitato genere mortis, effugit decus et servitutem. Perpenna consul, qui Crasso successerat, audita morte Crassi, et clade exercitus Romani, rapitum in Asiam pervolavit, Aristonicum recenti victoria feriatum improvisum bello adortus, nudatumque omnibus copiis, in fugam vertit. Cumque Statonicem urbem, ad quam ille fugerat, obsidione cinxisset, cruciatum fame ad deditionem coegit. Perpenna consul apud Pergamum correptus morbo diebus obiit. Aristonicus Romæ jussu senatus in carcere strangulatus est.

CAPUT VI.

Quo in tempore conspiratio servorum longe lateque effervuit, et max a dominis seu Romanorum consulibus pœnis adacti, deleti sunt. Quo in tempore Æthna ultra modum insolitos evomuit ignes, et in Africa, locustarum magnitudo mari immersa ad littusque revoluta, nimiam corrupto aere pestilentiam mortalibus incussit.

Igitur conspiratio servorum in Sicilia longe lateque non modicam excitavit tempestatem. In Sicilia quidem, dum quadam insolentia dominium obtineant, male adeptum, servi, Piso consul 8000 eorum patibus affixit. Cui succedens Rutilius, ultra 20,000 ex rebellantibus servis trucidavit. Qui tamen prius obsidione cincti, tanta necessitate compulsi sunt, ut cadavera suorum devorarent sociorum. Nam et Minternis 450 servi in crucem acti, et Sinuessa ad 4000 servorum a Q. Metello oppressa sunt. In metallis quoque Atheniensium idem tumultus servilis a Periclitō prætore discussus est. Apud Delon etiam servi novo motu intumescens, ab oppidanis provenientibus pressi sunt. Iisdem temporibus Cicero nascitur, matre Elvia, patre equestris ordinis, ex regio Volscorum genere. Turpilius comicus senex moritur, quibus etiam diebus Æthna vasto concussa tremore exundavit igneis globis. Rursusque alio die Lippara insula, et vicinum circa eam mare in tantum effervuit, ut vastas quoque rupes dissolverit, tabulata navium liquefactis ceris extorrerit, exanimatos pisces supernatantesque excoxerit, homines quoque nisi qui longius potuerunt diffugere, reciprocato apphelitu calidi aeris adustis introrsum vitalibus suffocaverit. Locustarum etiam in Africa tanta vis effervuit, ut non solum virgentia quæque consumerent, verum etiam amaras cortices atque arida ligna proderent. Sed, repentino arreptæ vento, atque in gelulos cœcæ, portatæque diu, per aera, Africano pelago immerse sunt. Harum cum immersos acervos

A longe updis urgentibus fluctus per extenta late littora propulissent, iterum nimis atque ultra opinione pestiferum odorem tabida et putrefacta congeries exhalavit. Unde omnium pariter animantium tanta pestilentia consecuta est, et avium, pecudum ac bestiarum, corruptione aeris dissoluta est, ut putrefacta passim cadavera vitium corruptionis auferent. At vero quanta fuerit hominum lues, ego ipse dum refero, toto corpore perhorresco. Siquidem in Numidia, in qua tunc Micipsa rex erat, 800,000 hominum mortua sunt, circa oram vero maritimam, quæ maxime Carthaginensi atque Uticensi littori adiacet, plusquam 200,000 militum, quæ ad presidium totius Africæ ordinata fuerant, extincta atque abrasa sunt. Quæ clades tam repentina ac tam violenta instillit, ut tunc apud Uticam sub una die per unam portam ex illis junioribus plusquam 1500 mortuos elatos fuisse narretur. Iisdem temporibus Antiochus non contentus Babylonia atque Ecbatana, totoque Mediæ imperio, adversus Pharam Parthorum regem congressus et victus est. Qui cum in exercitu suo 100,000 armatorum habere videretur, 200,000 amplius calnum atque lixarum immista cohortibus, scortis et histrionibus tradebat. Itaque facile ab universo exercitu suo Parthorum viribus compressus interit.

Eodem tempore Ptolomæi Alexandrinorum regis misera vita miseriorem vitam exitum dedit. Is etiam sororem suam stupro cognitam ac deinde in matrimonium receptam, novissime turpius quam duxit abiecit. Privigiam vero suam, hoc est filiam sororis et conjugis, conjugem accevit, alium suum quem ex sorore susceperat, necnoti et aliam fratris occidit. Quam ob rem tantis insertus periculis, factus execrabilis ab Alexandrinis regno pulsus est.

CAPUT VII.

De Joanne filio Simonis, qui Hircanus est nuncupatus: qualiter plures civitates Syriæ atque Samaritanorum, Idumæorumque cepit bellis, etiam prospere gentis, summa cum pace seditionisque contempnit. Quomodo etiam filius ejus Aristobolus, qui primus post reversionem Judaici populi de Babylonia nomen regni usurpavit, matrem, fratremque Antigonum occiderit, et ipse, vix anno expleto, in regno detestabiliter mortuus est.

Ptholomæus Phison, qui et Soter, annis 17. A reedificatione vero templi, annis 567. Joannes vero filius Simonis Judæorum dux et pontifex erat. Qui adversum Hircanos bellum gerens, Hircanus est nuncupatus. Is namque ut paterno potitus est honore, et Deo sacrificia reddidit, velociter Ptholomæum petit, qui matrem fratresque vinctos secum retinebat, et patrem ejus Simonem neci dolo in convivio traderat. Dunque aggressus esset castellum, in aliis quidem rebus superior erat, justo autem dolori cedebat, Ptholomæus etiam quoties premeretur, matrem ejus fratresque in murum productos, palam ut possent conspici, verberavit, eosque se precipitaturum, nisi quam primum recederent, minitabatur. Unde Hircanum quidem plus timor ac misericordia quam iracundia commovebat. Mater vero ejus nihil plagis

aut intenta nece perterrita, manus prætentens filium precabatur ne vel suis fractis injuriis parceret impio. Si quidem ipsa mortem sibi a Ptholomæo propositam immortalitate duceret meliorem, dummodo ille pœnas eorum quæ in domo sua contra fas admisisset expenderet. Joannes autem nunc obstinaciam matris cogitans ac precēs ejus audiens, ad irruendum impellebatur. Modo verberari eam lacrarique conspiciens, effeminabatur, totusque dolore plenus erat. Ob hæc autem diu tracta obsidione, fertur annus advenit. Quem septimo quoque orbe apud Judæos cessare moris erat, exemplo septimorum dierum, et ob hoc Ptholomæus obsidionis requiem nactus, fratribus Joannis una cum matribus occisis, ad Zenonem confugit, qui Cotyla cognominatus est, Philadelphicæ tyrannum. Antiochus autem ob ea quæ per Simonem passus fuerat, iratus, in Judæam ducit exercitum. Ibi que assidens Hierosolymis Hircanum obsidebat. Ille autem patefacto sepulchro David, qui regum ditissimus fuerat, ablatisque inde pecunie plusquam tribus millibus talentorum, Antiocho persuasit, trecentis ei talentis datis, ab obsidione discedere. Atque ut facti invidiam levaret, fertur hæc pecunia Hircanus instituisse primus xenodochia, quibus adventum susciperet pauperum peregrinorum. Rursumque tamen quando Antiochus contra Medos bello suscepto, tempus ei vindictæ præbuit, confestim adversus civitates Syriæ perrexit, vacuas propugnatoribus esse ratus, quod erat verum. Medabam quidem et Samagam cum proximis, neciton et Sicimam et Angarizam ipse capit, et insuper hic Cuthæorum genus, adjacentia phano loca incoferentium, exemplo ejus quod est Hierosolymis ædificato, capit. Idumææ quoque non paucas alias civitates, et præterea Adoreon et Maresan. In Samariam vero usque progressus, ibi nunc est Sebaste civitas ab Herode rege condita, ex omni eam parte conclusit, filiosque suos Aristobolum et Antigonum obsidioni præfecit. Quibus nihil remittentibus, ad hoc famis penuria qui erant intra civitatem venerunt, ut etiam suam carnem cogereantur attingere. Igitur Antiochum adiutorem sibi advocant, Spondium cognominatum. Qui cum prompta ejus voluntate parulisset, ab Aristobolo et Antigono superatur, et ille quidem ad Scythopolim usque, persequentibus eum memoratis fratribus, effugit. Hi vero in Samariam reversi, et multitudinem iterum intra murum compellunt, et expugnata civitate, ipsam diruunt, et habitatores ejus captos abducunt. Prosperè autem gestis ita cedentibus, alacritatem refrigescere non sinebant, sed cum exercitu Scythopolim usque progressi et ipsam pervaserunt, et agros intra Carmelum omnes inter se partiti sunt. Secundarum autem rerum Joannis et filiorum ejus invidia seditionem gentium concitavit. Multique adversus eos collecti sunt, nec quiescebant, donec aperto bello devicti sunt. Reliquum vero tempus Joannis cum fortunatissima viveret, optime rebus per annos 52 administratis, et quinque relictis filiis moritur, ut plane

beatissimus, et qui nullam desisset occasionem, cur ejus causa de fortuna quispiam quereretur. Denique tria maxime præcipua solus habebat, quia princeps et pontifex præterea et propheta, cum quo Deus ita colloquebatur, ut futurorum nihil penitus ignoraret. Quin etiam de duobus majoribus filiis suis, quod rerum Domini permansuri non essent, ante vidit et prædixit. Quorum vitæ qui fuerit exitus, narrare non indignum videtur, quantumenque a paterna felicitate diverterint. Patre namque mortuo, nato major Aristobolus, translato in regnum principato, diadema sibi primus imposuit, 475 annis ac mensibus 3 postquam populus in eam terram advenit, servitio quod apud Babylonas sustinuit liberatus. Fratrem vero a se secundum Antigonum (namque illum dilgere videbatur) in honore pari producebat. Alios autem vinetos custodiæ tradidit, matremque itidem colligavit, ausam aliquid de potestate contendere, namque hanc rerum dominam Joannes reliquerat, eoque crudelitatis processit modo, ut vicam fame necaret. Horum autem facinorum pœnas Antigoni fratris morte persolvit, quem plurimum amabat, quemque habebat regni participem. Nam et hunc interemit, adductus criminationibus per malevolos regni compositis. Aristobolus vero post necem matris atque Antigoni fratris dignissimo ac crudelissimo viscerum dolore tortus, detestabiliter moritur, cum non plus anno regnasset. Uxor vero ejus, fratrum vinculis dissolutis, regem constituit Alexandrum, qui ætate major erat, et modestia præstare videbatur.

CAPUT VIII.

De reedificatione Carthaginiæ, et de seditione serrorum ortu Romæ spe libertatis, qualiter etiam Galli Allobrogeses et Galli Alvernorum a Romanis victi atque deleti sunt. Tuncque incendium Ethnæ Catinenses affixit.

Quibus etiam temporibus, jubente senatu, Carthago iterum reedificatur, anno vigesimo secundo postquam fuerat eversa, deductis illuc Romanorum civibus cum familiis repleta ac restituta est. Romæ etiam seditiõ orta est, quam Gracchus et Flaccus excitaverunt tribuni, servis libertatem agrosque publicos dividere promittentes. Quo tumultu amplius tria millia necata sunt in Urbe, cum auctoribus seditionum. Quibus diebus Metellus bellando pervagatus Baleares insulas edomuit. Tunc etiam Domitius proconsul Allobrogas Gallos juxta oppidum Vindalium gravissimo bello vicit, maxime cum elephantorum nova forma equi bestium hostesque conterriti diffugissent. Allobrogum ibi 20,000 caesa referuntur, 3,000 capta sunt. Eo tempore Ethna mons ultra solitum exarsit, et torrentibus igneis superfusus lateque circumfluentibus, Catinam urbem finesque ejus oppressit, ita ut tecta adium clavis cineribus perusta et pergravata conruerent. Cujus levandæ cladis causa senatus decem annorum vetigalia Catinensibus remisit. Interea Fabius consul Bituito regi Alvernorum Gallicæ civitatis, bellum maximo instructu comparanti, adeo cum parvo exer

citu occurrit, ut Bituitus paucitatem Romanorum vix ad escam canibus, quos in agmina habebat, sufficere posse jactaret. Qui cum sibi ad transferendas copias unum pontem Rhodani fluminis parvum esse intelligeret, alium compactis litribus catenisque connerum superstratis confixis tabulis struxit. Conserta pugna et diu graviter agitata, victi Galli, conversique in fugam, dum quisque sibi timet, coacervatis inconsulte agminibus, præpropero transitu pontis vincula ruperunt, ac mox cum ipsis litribus mersi sunt. 180,000 armatorum in exercitu Bituiti fuisse traduntur, ex quibus 150,000 vel cæsa vel mersa sunt. Victus Martius consul, Gallorum gentem sub radice Alpium sitam bello aggressus est. Qui cum se Romanis copiis circumseptos viderent, belloque impares fore intelligerent, occisis conjugibus ac liberis, in flammam se projecerunt. Qui vero præoccupantibus Romanis peragenda tunc mortis suæ copiam non habuerant, captique fuerant, alii ferro, alii suspendio, alii abnegato cibo, sese consumpservunt. Nullusque omnino vel parvulus superfuit, qui servitutis conditionem vite amore tolerarit. His ita se habentibus senatus Jugurthæ regi Numidarum bellum indixit.

CAPUT IX.

De Jugurtha Numidarum rege, et de consiliis qui contra eum pugnaverunt atque vicerunt.

Igitur Jugurtha, Micipsæ Numidarum regis adoptivus, hæresque inter naturales ejus filios factus, primum hæredes suos, id est, Hiemsalem occidit, Atherbalem bello victum Aphrica expulit. Calpurnium deinde consulem adversus se missum pecunia corrupit, atque ad turpissimas condiciones pacis adduxit. Præterea cum Romam ipse venisset, omnibus pecunia corruptis aut attentatis, seditiones, dissensionesque permiscuit. Qua cum egrederetur, infamiam satis potavit elogio, dicens: O urbem venalem et matrem perituram, si emptorem invenerit! Qui anno sequenti Aulum Posthumium Posthumii consulis fratrem, quem is 40,000 armatorum exercitui præfecerat, interemit, ac pene totam Africam a Romanis deficientem suo junxit regno. Deinde Metelli disciplina coercitus, duobusque præliis victus, 3,000 perfugarum reddidit, trecentosque obsides dedit. Conditionem pacis non custodiens, iterum Mariani consulis (qui non illo minori astutia præditus erat) devictus, dum de propriis diffideret viribus, Boccum Maurorum regem ad sua conduxit auxilia. Cujus copiis auctus, Marianum sæpius afflixit exercitum. Postremo apud Circam [Cirtam] urbem antiquam, adversus Romanos, cum 400 militibus [F., millibus] equitum instructus occurrit. Quos tribus diebus pariter bellando ita contrivit, ut omnibus desperatis Romani telis plurimi occisi undique pressi siti ac ingenti fervore solis, pulvereque defecti, nullam deinceps sibi sperarent salutem, dum omnia paterentur intolerabilia. Equites vero Numidarum atque Maurorum, velut sine labore pene captos atque circumseptos trucidabant Romanos. Subito suffragium est Romanis

caelo missum. Nimbis enim vehemens ruit, ac tempestas valida orta est, quæ Romanos refrigerans convalescere fecit, Mauros vero atque Numidas incermes pene reddidit, dum hastilia eorum, quæ sine amonto erant, lubrica, scuta vero, quæ ex coriis elephantorum, velut spongia aquam ebullentia inhabilia facta sunt, qua fortuna Marius superior factus vicit. Bocchus atque Jugurtha fugientes, 90,000 suorum amiserunt. Ergo Bocchus cum Romanis pugnare dissidens, pacem petiit, Jugurtham dolo captum, conditione pacis catenatum, ad Marium misit, quem antequam currum suum triumphator abegit, et in carcere positum strangulari jussit. Præterea Jugurthini temporibus belli, Cassius consul in Gallia Tigurinos usque Oceanum persecutus, rursusque ab iisdem insidiis circumventus, occisus est.

CAPUT X.

De consiliis Romanorum, qui contra Gallos insuliciter dimicantes victi atque interempti sunt. Contra quos Gallos, ob vindictam consulum et fines tuendos, Marius consul quarto et quinto creatus dirigitur. Gallorum 440,000 interfecti, præter mulieres, et parvulos, qui sese necaverunt, in Asia vero et Syria qui etiam tunc regnabant.

Hic Mallius consul et Cipro præconsul adversum Cimbros et Teutonas, et Tigurinos et Ambrosas, Gallorum et Germanorum gentes (quæ tunc ut imperium Romanum exstinguerent conspiraverant) missi, provincias sibi Rhodano fluvio medio dividerunt. Ubi dum inter se gravissima invidia et contentione decertant, cum magna ignominia et periculo Romani nominis victi sunt. Siquidem in ea pugna Marcus Æmilius consularis cæsi, 80,000 Romanorum sociorumque ea tempestate trucidata, 40,000 calorum atque lixarum interfecta, Athias scribit. Ita ex omni pene exercitu decem tantummodo homines qui miserum nuntium ad augendas miseras reportarent superfuisse referuntur. Hostes castris 22 præda potiti, nova quadam atque insolita exsecratione cuncta quæ ceperant pessum dederunt. Vestis discissa et projecta est, aurum argentumque in flumen projectum, lorica virorum concessisse, phalæx equorum disperditæ, equi ipsi gurgitibus immersi, homines laqueis collo inditis, ex arboribus suspensi sunt, ita ut nihil prædæ victor nihilque victus agnosceret. Maximus tunc Romæ non solum luctus, verum etiam metus fuit, ne confestim Cimbri Alpes transgredierentur, Italiamque delerent. Igitur Marius quarto consul contra Gallos dirigitur, qui cum Tiguriis et Allobrogibus duobus præliis dimicans non sine magno suorum discrimine vicit. Ex quibus 200,000 armatorum bello interfecta sunt, octoginta millia capta: vix tria millia effugisse referuntur. Mulieres itaque eorum parvulis suis ad saxa collis, cunctæ sese ferro ac suspendio peremerunt. Teutones autem et Cimbri integris copiis Alpium nives emensi, in Italiae plana pervaserunt. Bique cum poculis, cibus ac lavacris emolliretur, Marius quinto consul et Catullus adversum eos missi sunt. Qui Hannibal ingenium secuti, in nebula deposuerunt pugnam et in sole disposue-

namque cum vento ortus ex adverso emi-
-euit, visus inimicorum pulvis opplevit, et splendor
hebetavit. Ita factum est ut tanta ac terribilis mul-
-tudo minima Romanorum clade, sua autem ultima
internecione caderetur. Centum quadraginta millia
-eorum tunc in bello cæsa, sexaginta millia capta re-
-feruntur. Mulieres autem eorum per multa misera-
-bilia mortis genera sese cum parvulis suis neci de-
-derunt. Ita in his duobus præliis trecenta quadra-
-ginta millia perempta, sunt, absque innumera mulie-
-rum multitudine, quæ se suosque parvulos femineo
-furore, virtute autem virili, dilaniaverunt. Quibus
-etiam diebus Publicius Malleolus Romanis incogni-
-tam ante facinus perpetravit. Siquidem matrem
-suam interfecit, servis admittentibus. Quam ob cau-
-sam damnatus parricidii, insutusque in culeum, et in
-mare projectus est. Eo quidem tempore in Syria et
-Asia Antiochus, qui et Orfus, regnabat; cui successit
-Antiochus Crippus, qui ab Antiocho Cytino regno
-pulsus, ac cursus Crippus Antiochus, superato Cytino,
-regnum recepit. Ita ex successione adversum se di-
-migrantes, regnabant Syriæ et Asiæ. Quibus diebus
-Marcus Terentius Varro philosophus, et Cicero nas-
-cuntur. Marcus Furius poeta, cognomento Babilus,
-nascitur Cremonæ.

CAPUT XI.

*De diversis præliis atque seditionibus, seu de parrici-
-diis, quæ Alexander secundus rex et sacerdos Ju-
-dæorum cum externis nationibus seu propria gente
-gessit.*

Ptholomæus, qui et Alexander, pulso regno Fis-
-cone Ptholomæo, per matrem Cleopatram et in Cy-
-prum secedente, regnavit annis decem. Iterumque
-Ptholomæus, qui a matre fuerat ejectus, regressus
-de fuga, regnum obtinuit, et regnavit annis octo,
-quoniam Alexandrum, qui ante eum fuerat, ob inter-
-fectionem natos cives pepulerant. A reedificatione
-vero templi anni sunt quadringenti duodecim. Ju-
-dæorum vero pontificatum et regnum, ut præmisi-
-mus, post mortem Joannis, Aristobolus suscepit.
-Quo etiam mortuo, ut supra meminimus, Janneus,
-qui et Alexander, ejus frater, regnum pariter et sacer-
-dotium Judæorum obtinuit, et in cives suos cru-
-dèssime regnavit. Dum enim vinculis quibus jussu
-fratris alligatus fuerat, est solutus, quoniam ætate
-major erat cæteris fratribus suis, et molestia præ-
-stare videbatur, rex pariter Judæorum et pontifex est
-declatus. Sed ille, potestate adepta, fratrem quidem
-alterum regnum appetentem occidit; alterum autem
-vita contentum, ablatis rebus, substantiis nudatum,
-secum habuit. Prælium etiam cum Ptholomæo com-
-mittit, multos quidem hostium peremit, sed victoria
-in Ptholomæi parte propensior fuit. Cum Theodoro
-autem filio Zenonis sæpius dimicavit; et superior
-factus, de possessionibus illius castella et loca mu-
-nita suo regno adjunxit, quamvis a Theodoro ejus
-exercitus usque ad decem millia cæsus referatur. Is
-namque cum Gazam et Rafiam atque Antidonem
-perdomuisset, seditiones Judæorum perpressus, quo-

dam die festo concitatur in eum populus. Namque
-plerumque epulæ seditiones accendunt, nec videba-
-tur insidias posse comprimere, nisi peregrinos habe-
-ret auxilio. Igitur crebris cum propria gente præliis
-gestis superior factus, non minus quinquaginta mil-
-libus Judæorum per sex annos interfecit. Nec tamen
-victoriis lætabatur, quoniam regni sui vires consum-
-pserat, unde cum Judæis conabatur reconciliari. Illi
-autem inconstantiam ejus morumque varietatem in
-tantum oderant, ut percunctanti causam quam
-pacto eos sedare posset, dicerent: Si moreretur.
-Nam vix etiam mortuo daturus veniam, cur multa
-scelerate fecisset. Pugnavit etiam cum Demetrio,
-quem Judæi evocaverunt sibi in auxilium. A quo
-victus recessit in montes. Immutata quippe fortuna,
-sui, qui eum prius deseruerant, misericordia moti, re-
-linquentes Demetrium, ad Alexandrum usque ad sex
-millia se contulerunt. Quorum virtute actus, se
-bello reparavit. Demetrius hujus inclinationis desti-
-tutione fractus, mox inde egressus est, non tamen
-reliqua multitudo ob abscessum auxiliorum simula-
-tes deposuit: sed cum Alexandro tandiu bello assi-
-duo decertavit, donec, plerisque interfectis, victor
-Alexander cæteros captos Hierosolymam adduxit.
-Verum immoderata fecit iracundia, ut crudelitas ejus
-ad impietatem usque procederet: octingentos enim
-eorum in media civitate cruci affixos, mulieres eorum
-atque filios in conspectu ipsorum necavit, atque hoc,
-potans et cum suis concubinis recubans, prospecta-
-bat. Tantis autem populum terror invasit, ut etiam
-diversæ partis studiosi proxima nocte septem millia
-extra totam Judæam profugerint. Quorum exilio
-mors Alexandri finis fuit. Cum ejusmodi factis tan-
-dem ægre otium regni quæsisset, ab armis requirit.
-Ergo qui latius ejus actus scire voluerit, tertium de-
-cimam Josephi librum antiquitatis Historiæ legere
-curabit. Belli autem requiem secutum est mori
-principium. Qui trigesimo septimo regni anno mori-
-tur. Conjugi suæ Alexandræ regni reliquit guberna-
-cula, Judæos ei vel maxime audientes fore non de-
-bitans, quod longe ab ejus crudelitate discrepans, et
-iniquitati resistens, benevolentiam sibi populi com-
-parasset, neque spes eum fefellerit.

CAPUT XII.

*De bellis socialibus quæ Romani perpressi quando tota
-Italia ab eis defecti, et de portentis diris atque mir-
-abilibus quæ hæc mala præcesserunt.*

Quibus etiam diebus Romanos multiplices pertur-
-baverunt calamitates, quamvis jam domini multarum
-vocitarentur gentium, quas succinctæ brevitatis gra-
-tia transcurrere statui. Sed si qui eas plenius scire
-voluerit, quintum librum Orosii legat. Igitur Saturni-
-nus, tribunus plebis, excitati tumultus in Urbe auctor
-exstitit, qui cum Mario consule sexto et Glauco
-prætoe conspiravit. Primum Metellum Numidicum,
-virum acerrimum, innocentem, per scelus judicium
-qui ejusdem factionis erant, in exsilium totius Urbis
-dolore miserunt. Idem Saturninus Memmium, virum
-acrem et integrum, fieri consulem timens, occidit, et

deinde contentionem agens in domo sua, ab illis A
 -imperator, ab illis vero rex est appellatus. Quam
 -auctoritatem indignantes Romani, auctore Mario con-
 -sule, Saturninum et ejus factionis auctores interfecerunt. Quorum bona omnium publicanda decreverunt.
 -Itaque, interfectis tantae conjurationis seditiosis, quos
 -populo fuit. Inde Rutilius, vir integerrimus, perjurio
 -judicium condemnatus est. Qui Smyrnam commigrans,
 -litterarum studiis intentus consenuit. Igitur Julio
 -Caesare et Marco Philippo consulibus, intestinis cau-
 -sis, sociale bellum totam commovit Italiam. Siqui-
 -dem Livius Drusus, tribunus plebis, Latinos omnes
 -spe libertatis illectos, cum placitum explere non pos-
 -set, in arma excitavit. Quibus malis Anxius [Dru-
 -sus, tantis malis anxius] domi sua, incerto quidem
 -auctore, interfectus est. Igitur Picentes, Vestini,
 -Marsini, Peligni, Marrucini, Samnites, Lucani, cum
 -adhuc occultam defectionem meditareantur, Galium
 -Servilium praetorem, legatum ad se missum, apud
 -Asculum occiderant. Statimque clausa civitate, omnes
 -cives Romanos indicta caede jugularunt. Contiuo
 -atrocissimam perniciem infamissima praecessere
 -prodigia. Namque omnium generum animalia, quae
 -manus hominum blande perpeti atque inter homines
 -vivere solita erant, relictis stabulis pascuisque, cum
 -balata, hincitu magis miserabili, ad silvas
 -montesque fugerunt. Canes quoque, quorum natura
 -est extra homines esse non posse, lacrymosis ulula-
 -ibus vagi laporum ritu oberrarunt. Tunc etiam sub
 -ortu solis globus igneus a regione septentrionis cum
 -maximo etiam fragore emicuit. Apud Areninos, cum
 -panes per convivia frangerentur, cruor mediis panibus
 -fluxit. Praeterea per septem continuos dies
 -grando lapidum, immixtis etiam testarum fragmen-
 -tis, terram latissime verberavit. In Samnitibus va-
 -stissimo hiatae terrae flamma prorupit, et usque in
 -caelum extendi visa est. Complures praeterea in iu-
 -venae videre Romani globum coloris auroi, caelo ad
 -terram devolvi, majoremque factam, rursus a terra
 -th sublime ad orientem ferri, ac magnitudine sua
 -hipsum solem obtendisse. Igitur Gnaeus Pompeius pre-
 -tor cum Picentibus jussu senatus bellum gessit, et
 -victus est; postquam sibi Samnites Papiam Mutilium
 -imperatorem praefecerant, Marsi autem Agamemno-
 -nem archipiratam praetulerant. Julius Caesar,
 -Samnitium pugna victus, caeso fugit exercitu. Ruti-
 -lius consul Marium propinquum suum legatum sibi
 -legit, quem assidue submoventem moram bello uti-
 -liera fore, et paulisper in castris exerceri militem
 -oportere tironem, dolo id agere ratas, contempsit,
 -et seque in insidias Marsorum et universum agmen
 -exercitus sui incautus iniecit, ubi et ipse consul occi-
 -sus et multi nobiles interfecti: et octo millia Roma-
 -novum militum caesa sunt. Arma et corpora interfe-
 -ctorum in conspectu Marii legati Tolenus fluvius
 -pertulit, atque in testimonium cladis evexit. Marius,
 -ruptis continuo copiis, victores inasperatus oppressit,
 -Verba, sed partibus Syllanis hic graeviter convi-
 -dis; hoc loco textui, nescimus unde, intrusa, non

PATROL. CVI.

et octo millia ipse Marsorum interfecit. Cepio autem,
 -a Vestinis et Marsis deductus in insidias, cum exer-
 -citu trucidatus est. Lucius vero Julius Caesar, post
 -quam apud Eserniam victus aufererat, contractis
 -undique copiis adversus Samnites et Lucanos dimi-
 -cans, multa hostium millia interfecit. Cumque ab
 -exercitu imperator appellatus esset, Romanique nun-
 -tios de victoria misisset, senatus sagam, hoc est ve-
 -stem mœroris, quam exonto sociali bello sumpserat,
 -haec spe arridente deiecit, atque antiquum toga de-
 -cotem recuperavit. Marius deinde sex millia Marsor-
 -rum cecidit, septem millia armis exiit. Sylla cum
 -viginti quatuor cohortibus Eserniam missis, ubi ar-
 -tissima obsidione Romani cives et milites prem-
 -bantur, maximo bello et plurima caede hostium
 -urbem sociosque servavit. Gnaeus Pompeius Picentes
 -gravi praelio fudit, qua victoria senatus laetitia et
 -cetera dignitatis insignia recepit, cum togas tan-
 -tammodo de victoria Caesaris primum respirante
 -[respirans] sumpsisset. Porcius Cato praetor, et bur-
 -sus [M., Porcius Cato praetor Etruscos, et] Pto-
 -lus legatus, Umbros plurimo sanguine impense et
 -difficillimo labore vicerunt. Gnaeus Pompeius, L. Pô-
 -cio Catone consulibus, Pompeius diu obsedit Ascu-
 -lum civitatem: nec tamen expugnasset, nisi popu-
 -lum in campum propinquentem gravissima oppres-
 -sione vicisset. Decem et octo millia Marsorum in ea
 -pugna cum Franco imperatore suo caesa sunt. Eadem
 -die Picentes congressi et victi sunt. Quo etiam tem-
 -pore Sylla Samnites bello superavit et vixit quo
 -praelio octodecim millia Samnitum caesa sunt. Ergo
 -Marrucini et Vestini a Sulpicio legato Pompeii per-
 -secuti atque vastati sunt. Ab eodem etiam Sulpicio
 -imperatorum Italici horribili praelio oppressi sunt et
 -occisi. Pompeius, Asculum ingressus, praefectos, can-
 -tationes cunctosque principes eorum virgis caecidit
 -securisque percussit, servos praedamque omnem sub
 -hasta vendidit, reliquos liberos quidem, sed nudos
 -et egeutes abire praecipit.

CAPUT XIII.

De viribus bellis quae inter Syllam et Marianos gesta
 -sunt, et usque ad decimum annum protracta: quibus
 -lectissimorum centum quinquaginta millia caesa sunt.

Igitur nondum finito sociali bello, Roma primum
 -bellum civile motum est. Eodemque anno Mitridati-
 -cum bellum, et si minus infame, non tamen minus
 -grave coeptum est. Itaque Marius septimum consula-
 -tum, et bellum suscipere Mitridaticum affectavit. Dum
 -Sylla consuli contra Mitridatem in Asiam cum exer-
 -citu profecturo, in Campania haec res innotuisset,
 -confestim ira indignationeque permotus, Ravenna re-
 -versus est. Siquidem ante Urbem Marii legatum,
 -quasi primam victimam civilis belli, occidit, mox
 -Urbem irrupit. Marius vero cum permovere nobili-
 -tatem, inflammare plebem, ordinem equestrem per-
 -armare, adversus Syllam frustra tentasset, tandem
 -in Capitolium concessit. Sed partibus Syllanis ibi
 -agnoscit textus Orosii quem sequitur Freculphus.
 -Egit.

graviter contritus, ab eo diffugit: magna suorum caede, ibique tunc Sulpicius Marii collega occisus est. Marius quoque fugiens, cum persequentum instantia circumseptus esset, in Minturnensium paludibus sese abdidit, e quibus infeliciter luto oblitus ignominiosaque protractus, turpi autem spectaculo Minturnas deductus contrususque in carcerem, percussorem ad se missum solo vultu exterruit. Deinde lapsus e vinculis in Africam transfugit: solutoque ex Utica filio, ubi is in custodia observabatur, continuo Romam regressus, Cinnae consuli societate scelerum conjunctus est. Igitur ad prodigendam universam rempublicam exercitum sibi in quatuor partes diviserunt. Tres siquidem legiones Mario datae, parti copiarum G. Carbo praepositus est, partem Sertorius accepit: ille scilicet Sertorius, jam hic civilis belli inceptor et particeps, qui etiam, hoc finito, aliud post Hispaniae bellum excitavit, quod per multos annos maximis Romanorum cladibus traxit. Caetera vero exercitus portio Cinnae secuta est. Porro Gneius Pompeius, qui a senatu cum exercitu accersitus, ut reipublicae optularetur, et diu sese novarum rerum occupatione suspenderat, contemptus a Mario, vel Cinna, ad Octavium, alterum consulem, sese contulit, et mox cum Sertorio conflavit. Infelicem pugnam interventus noctis diremit. Sexcenti ex utraque parte milites trucidati sunt. Igitur Marius coloniam Ostiensem ingressus, omnia ibi genera libidinis, avaritiae et crudelitatis exerevit. Pompeius, fulmine afflatus, interfuit. Exercitus vero ejus, pestilentia correptus, pene totus absumptus est. Nam undecim millia virorum de castris Pompeii mortua, sex millia autem de parte Octavii consulis desiderata sunt. Marius Antium et Arimium civitates hostiliter irrupit, cunctosque in his praeter proditores interfecit, bona suis diripienda permisit. Post Cinna consul eum legionibus, et Marius cum fugitivis ingressi Urbem, nobilissimos quosque e senatu et plurimos consulares viros interfecit. Sed, quata haec portio ostentatae miseriae est, uno verbo diffinisse caedem honorum, cujus fuit tanta numerositas, tanta diuturnitas, tanta crudelitas, tanta quoque diversitas? De quibus etiam auditis posteri perhorrescant. Igitur Marius cum interfectorum civium capita convivis, oblata Capitolis, collata rostris, ad spectaculum congereret ac septimum consulatum cum Cinna tertio consule pervasisset, in exordio consularis imperii sera tandem morte praereptus est. Cinna honorum neces malorum caede supplevit. Nam cum introducta per Marium fugitivorum manus insatiabilis praedandi esset nullamque partem auctoribus praedae consulibus ministraret, in forum quasi stipendii causa sollicitata, militibusque circumdata, aeternis extincta est. Caesa sunt illa die in foro Urbis octo millia fugitivorum: idemque Cinna, quartus consul, ab exercitu suo interfectus est. Interea residui senatorum, qui potentiam Cinnae, Marii crudelitatem, insaniam Fimbriae Sertoriquae audaciam fuga evaserant, transvecti in Graeciam, coegere precibus Syllam, ut periret-

tanti, imo jam plane perditae, patriae opem ferret. Igitur Sylla mox ut Campanium litus attingit, Norvannum consulem praelio oppressit, sex millia tunc Romanorum Romani interfecerunt, sex millia eorumdem ab iisdem capta sunt: centum et viginti quatuor de Syllana parte ceciderunt. Fabius vero Hadrianus, cui imperium pro praetore erat, regnum Africae servorum manu affectans, apud Uticam, congestis sarmentis, cum omni familia vivus incensus est. Damasippus praetor, inceptor Mario consule, Q. Scaevolam, G. Carbonem, L. Domitium, P. Antistium, in curiam quasi ad consultandum vocatos, crudelissime occidit. Corpora interfectorum carnificis unco tracta, atque in Tyberim missa sunt. Eodem tempore Syllae duces plura praelia adversus Marianas partes infelicissima felicitate gesserunt. Nam et Q. Metellus Carinatas copias cecidit, et castra pervasit; et G. Pompeius Carbohis equitatum graviter trucidavit. Syllae etiam et Marii adolescentis maximum tunc praelium apud Sacripontum fuit. In quo de exercitu Marii caesa sunt viginti quinque millia, sicut Claudius scribit. Pompeius Carbonem etiam castris exiit, fugientemque insecutus, nunc caedendo, nunc ad deditonem rogendo, plurima exercitus parte privavit. Metellus Norbani agmen oppressit, ubi novem millia Marianae partis occisa sunt. Lucullus cum a Quinto obsideretur, erupit, et repentina pugna obsessorem delevit exercitus. Nam plus quam decem millia ibi tunc caesa referuntur. Sylla deinde cum Campanio [At., Lamponio] Samnitum duce, et Carinatis reliquis copiis, ante ipsam Urbem portamque Collatitanam ad horam diei nonam signa contulit, gravissimoque praelio tandem vicit; octoginta millia hominum ibi fusa dicuntur, duodecim millia sese dediderunt; reliquam multitudinem in fugam versam insatiabilis victorum civium ira consumit. Sylla mox [atque] Urbem victor intravit, tria millia hominum, qui se per legatos dederant, contra fas contraque fidem datam, inertes securosque interfecit. Plurimi tunc quoque, ut non dicam innocentes, sed etiam ipsius Syllanae partis, occisi sunt: quos fuisse plus quam novem millia ferunt. Ita libere per Urbem caedes, percussoribus partim vagantibus, ut quemque vel ira vel praeda sollicitabat, agitabantur. Igitur cunctis jam quod singuli timebant, aperte frementibus, Q. Catulus palam Syllae dixit: Cum quibus tandem victuri sumus, si in bello armatos, in pace inertes occidimus? Postquam vero in Urbe viri consulares, praetores, senatores, passim sine consideratione deleti sunt, quos in tabulis cruentissime descripserant, inde Sylla Praeneste profectus est, omnes Marianae militiae principes, hoc est, legatos, quatuor, praefectos et tribunos, jussit occidi. Pompeius Carbonem, Marianum ducem, in Egyptum fugere conantem, comprehendit et occidit. Idem Pompeius in Africam transgressus, eruptione circa Uticam facta, octodecim millia hominum interfecit. Eo bello Domitius, rex Marthas, dum inter priores pugnat, occisus

est. [Idemque Pompeius] Hirtam Numidiæ regem persecutus, fugientemque omnibus copiis nudatum interfecit. Sylla demum dictator creatus est, ut damnationis et crudelitatis libido honesti nominis reverentia et armaretur et velaretur. Novissime Sylla potestate privatus est. Hoc sine conclusa sunt duo bella funestissima, sociale Italicum, et civile Syllanum. Hæc per annos decem tracta, plusquam centum quinquaginta millia Romanorum consumpserunt, tantumque lectissimorum virorum vernaculorumque militum Roma hoc civili bello perdidit, quantum in ea superiore tempore, cum se jam adversus Alexandrum Magnum circumspiceret, indiscretis ætatibus census invenit. Præterea viros consulares triginta et quatuor, prætorianos triginta sex, sexaginta fere senatores, absque innumeris totius Italiæ populis, qui passim sine consideratione deleti sunt. Igitur, Sylla mortuo, Lepidus, Marianæ partis assertor, adversus Catulum, Syllanum ducem, surgens, redivivos bellorum civilium cineres suscitavit. Bistucatiæ [Bis tunc acie] certatum est. Plurimi Romanorum, jam ipsa paucitate miserorum, et adhuc illo furore insanientium, cæsi sunt. Albanorum civitas, obsidione oppugnata atque excruciatâ fame ultima, miserabilium reliquiarum deditione servata est. Ibi tunc Scipio, Lepidi filius, captus atque occisus est. Brutus in Cisalpinam Galliam fugiens, persequente Pompeio, apud Regium interfectus est. Ita hoc bellum civile, non magis dementia [At. clementia] Catuli, quam tædio Syllanæ crudelitatis, ut ignis in stipula, eadem celeritate, qua exarsit evanuit. Quibus etiam diebus Terentius Varro in provincia Narbonensi nascitur, qui postea trigesimum quintum annum agens, Græcas litteras summo studio didicit. Cicero namque Athenas succedit Rustico, defenso contra Chrysogonum. Deinde post triennium Romam regreditur: qui vigesimo sexto ætatis suæ anno etiam Quintiam defendit. Quo in tempore Plotius Gallus Romæ Latinam rhetoricam primum docuit. De quo Cicero sic refert: Memoria teneo, nobis pueris, primum Latine edocere cœpisse Plotium quemdam. Tunc Lucius Pomponius Bononiensis, Catillanorum [Attellanarum] scriptor, clarus habebatur. Lucretius etiam poeta nascitur: qui, amatorio poculo hausto, in furorem versus, aliquos libros per intervalla insanæ scripsit, quos postea Cicero emendavit.

CAPUT XIV.

Regnante Ptholomæo, Dionysio, Alexandra Salina, Alexandri regis uxor, Judæorum rexit populum; et ea quæ ibi illis contigerunt diebus.

Ptholomæus Dionysius, annis triginta; a reædificatione vero templi anni erant quadringenti triginta. Regnum vero Judæorum Alexandra Salina, Alexandri regis uxor, ut præmisimus, habebat. Quæ cum duos filios ab Alexandro generatos haberet, natu quidem maximum Hircanum propter ætatem

^a Locus corruptus, ex Chronico Eusebii apud S. Hieron. sic restituendus: *Roscio contra Chrysogo-*

A declaravit pontificem, et propter modestam regem constituit; minorem autem Aristobolum privatum vivere maluit, quod ferventioris esset ingenii. Ipsa vero Alexandra, qui sacras temerassent leges, ab initio detestabatur, religioni tamen divinæ superstitione deserviens. Quæ de re jungunt se eidem mulieri Pharisæi, quoddam Judæorum collegium, qui præter altos pietatem colere præterantur et peritius leges exponebant. Ob eam causam propius eos aspicebat. Illi autem, paulatim feminæ simplicitatem despicientes, omnes pro sua libidine submovendo ab deponendo, vinciendo ac solvendo quos vellent, ordines reipublicæ confundebant prorsus, ut ipsi quidem regiis commodis fruerentur, expensas ac difficultates Alexandra perferret. Sed eadem mire cautebat res administrare majores. Itaque augendis copiis semper intenta, duplicem conflavit exercitum. Neque pauca peregrinorum paravit auxilia, quibus non modo statum gentis suæ roboravit, sed etiam metuendam se reddidit externæ potentæ. Imperabat autem aliis, verum Pharisæis ipsa ultro prærebat. Denique Diogenem quemdam insignem virum, qui Alexandro fuisset amicissimus, interficiunt, ejus consilia erimantes, ut octingenti, quos supra memoravi, regis jussu tollerentur in crucem. Nihilominus autem Alexandræ suadebant ut et alios, quibus auctoribus in illos fuisset Alexander excitatus, occideret. Cumque his nimia superstitione nihil abnuendum putaret, quos sibi libuisset, ea specie trucidabant: donec optimatum quisque ad Aristobolum confugerent, quorum periculum agebatur, atque ille matri persuasit ut his propter dignitatem parceret, civitate autem pelleret, quos nocentes existimaret. Illi quidem, data sibi copia, per agros dispersi sunt. Inter hæc, Alexandra morbo laborante, minor ejus filius Aristobolus cum servis suis, quos multos habebat, omnesque pro ætatis fervore fidissimos, universa castella obtinuit, et pecuniam quam ibi reperit conductis auxiliis, regem se declaravit. Ob hæc miserata querelis Hircani mater, conjugem Aristoboli cum filii includit apud castellum quod a septentrione fano adjacens, Baris antea vocabatur, ut diximus, postea vero Antonium cognominatum est, imperante Antonio, quemadmodum de Augusti et Agrippæ nomine Sebaste et Agrippas et aliæ civitates appellatæ sunt. Ante tamen Alexandra moritur quam in Aristobolum Hircani fratrem illius contumelias vindicaret, quem dejici regno curaverat, quod ipsa novem per annos administravit, et hæres quidem omnium sit Hircanus, cui regnum etiam viva commiserat.

CAPUT XV.

De diversis fragoribus bellorum quibus Roma perterrita est, quorum unum fuit in Hispania, aliud in Macedonia, tertium in Pamphylia, quartum in Dalmatia.

Interea apud Romanos hæc gerebantur. Sonantium defenso, Cicero Athenas secedit, et inde, etc. EDIT.

his undique bellorum fragoribus; quorum unam in A
 Hispania erant) alia in Pamphylia, in Macedonia
 tertium, quartum in Dalmatia; ex sanguis adhuc at-
 que exhausta intestina pernicie, tanquam febribus
 Romano respública, pulsare armis Occidentis
 Septentrionisque fortissimas gentes cogebatur. Ser-
 torius sigentem, vir deo utique audacia potens, cum
 partium Mavianarum fuisset; Syllam fugiens, ex
 Africa (dilapsus in Hispania) bellicosissimas ferro-
 cissimasque gentes in arma excitavit. Adversus
 Trunc, ut breviter distinaam, duo duces missi, Metel-
 lus et Domitius; quorum Domitius ab Hirtulegio,
 Sertorii dube, cum exercito oppressus est. Manilius
 proconsul Gallie, in Hispaniam cum tribus legioni-
 bus et mille equitibus transgressus, ini-
 quam eam Hirtulegio pugnam conseruit. A quo ca-
 stris captus nudatus, in oppidum Hilerdam pose-
 solus confugit. Metellus, multis preliis fatigatus,
 per deum obsequium hostem mora fatigabat, donec
 Pompei castris consociaretur. Pompeius, contracto
 apud Palantiam exercitu, Lauronem civitatem,
 quam tunc Sertorius oppugnabat, frustra conatus
 defendere, prelia aufugit. Sertorius, superato fugato-
 que Pompeio, Lauronem civitatem creuentissime
 depopulatus est; reliquum regnum Lauronensium,
 quod cadibus superferat, miserabili in Lusitaniam
 captivitate devandixit. Pompeium autem hoc est
 illum Romanorum ducem, a se victum fuisse glo-
 riosum est. Quam magna pradium fiducia, ad hoc
 bellum non pro consule, sed pro consulibus. Roma
 miserata Eusebe, tunc Pompeio triginta millia pedi-
 tum, mille equites, Galba scribit; Sertorium autem
 sexaginta millia peditem, octo millia equitum ha-
 buisse commemorat. Postea vero Hirtulegius, cum
 Metello congressus, apud Italiam Beticam urbem,
 viginti milia militum perdidit, victusque in Lusit-
 aniam totum pacis refugit. Pompeius Belgidam, op-
 timum Celtiberie urbem, cepit. Sertorius deinde cum
 Pompeio congressus decem milia militum, eius in-
 terfecit in anillo carnu, vincentem Pompeio, tantum-
 denique ipse perdidit. Multa preterea inter eos
 prelia gesta sunt. Mommius, quatuor Pompeii,
 idemque in serentis eius, opocisus est. Hirtulegii fra-
 tres interfecti. Perperna, qui se Sertorio iunxerat,
 commisitatus est. Postremo ipse Sertorius decimo de-
 matus ariac bellum inchoati, iisdem quibus et Viriatus,
 ignem in dolis interfectus, singula bello fecit. Romanis
 abe victoriam sine gloria dedit; quamvis Perpen-
 nam postea partem exercitus eius secuta sit, qui a
 Pompeio victus, cum universo exercitu suo interfe-
 ctus est; civitates vero evictas in Hispania, ultra
 Pompeius ac sine mora per ditionem recepit ac
 in revertit. Interca Macedonicum bellum Claudius sor-
 titus, varias gentes, que Rhodopeis montibus cir-
 confusae sunt, se tunc, Macedoniam crudelissime
 populabantur, subegit. Nam inter cetera dictu au-
 ditumque horrida que in captivos agebant, captis
 (Oros). Unde erumpentes; Obditi pratoris, qui
 eos obediens: cinerem, castra expugnatum, ipsaque

cum pocula opus esset, humanorum capitem ossi-
 bus, crementis capillisque adhuc, ac per interiores
 cavernas male effosso cerebro oblitis, avide ac sine
 horrose tanquam veris poculis utebantur: quarum
 creuentissimi atque immanissimi Scordici erant. Has
 itaque, ut dixi, Claudius pellere Macedonia finibus
 bello attentavit, magnisque se malorum molibus
 objecit: unde cum, animo aeger et curis circumse-
 ptus, morbo insuper correptus esset, interit. Hu-
 jus successor Scribonius attentatarum superiori bello
 gentium declinans vim, in Dardaniam arma conver-
 tit, eamque superavit. Publius vero Servilius ex-
 consul Ciliciam et Pamphyliam crudelissime ad-
 ritus, dum subdere studet, pene delevit. Lyciam et
 urbes ejus obvias oppressasque cepit. Prætere
 B Olympum montem pervagatus, Phasidem [Phase-
 limum] everit, Coricium diruit, Tauri quoque montis
 latera in Ciliciam vergentia perscrutatus, Isauros
 bello fractos in ditionem redegit. Primus Roma-
 norum per Taurum duxit exercitum, ac limum
 itineris fecit. Triennio emenso quo bellum gestum
 est, Isaurici nomen assumpsit. Cosconius proconsul
 sortitus Illyricum, protra subactaque Dalmatia, Sa-
 lonas, urbem florentissimam, post biennium tandem
 expugnavit et cepit.

CAPUT XVI.

*De gladiatoribus qui, a ludo effugientes, multa et
 perniciosissima bella contra Romanos dominos suos
 excitaverunt.*

Lucullo itaque et Cassio consulibus, gladiatores
 septuaginta et quatuor Capue a ludo Gnei Lentuli
 diffugerunt. Qui continuo, ducibus Crixo et Inomao
 Gallis, et Spartago, Thrace, Vesuvium montem oc-
 cupaverunt. Unde erumpendum adverterunt. Inde,
 per Consentiam, et Metapontum circumducti, in gen-
 tia brevi agmina collegerunt. Nam Crixo decem
 millium multitudo, Spartago autem triplex tunc nu-
 merus fuisse fertur. Inomao enim iam in superiore
 bello fuerat occisus. Itaque cum cadibus, incendiis,
 rapinis, stuprisque omnia miscerent, in exsequiis
 captivæ matronæ, quæ se dolore violati pudoris
 necaverat, munus gladiatorum ex quadringentis ca-
 ptivis, scilicet, quod spectandi fuerant, spectaturi,
 ut pote, lapsis, gladiatorum potius quam militum
 principes, ediderunt. Deinde consules Gellus et Len-
 tulus adversus eos cum exercitu missi sunt. Quo-
 rum Gellius Crixum acerriam pugnantem prælia op-
 pressit; Lentulus a Spartago superatus aufugit.
 Post etiam collatis frustra ambo consules copis,
 accepta gravi clade, fugerunt. Dehinc G. Cassium
 proconsulem, idem Spartagus oppressum bello in-
 terfecit. Itaque exterrita civitate non minore prope-
 modum metu, quam sub Hannibale circa portas
 fremente trepidaverat, senatus Crassum cum legio-
 nibus consulem novo supplemento militum misit. Is
 mox ut fugitivorum pugnam inivit, sex milia eorum
 interfecit, nongentos vero cepit. Inde priusquam
 in fugam acta, cuncta in prædium verterunt. Inde,

ipsum Spartagum, ad caput Silari fluminis castra metantem, bello aggrederetur; Gallos auxiliares ejus Germanosque superavit, e quibus triginta tria milia hominum cum ipsis ductibus occidit. Novissimè ipsum Spartagum disposita acie congressum, maximasque eum eo fugitivorum copias percussit. Nam sexaginta eorum milia caesa, sex milia capta referuntur; tria milia Romanorum recepta sunt; caeteri, qui ex hoc bello lapsi oberrabant, per complures duces frequentè indagatè contriti sunt.

CAPUT XVII.

De diversis praeliis in Oriente gestis, id est, quae Mithridates prius prospere, demum infeliciter gessit. Et de his quae Sylla et Lucullus et caeteri eo tempore Romani exercitus duces peregrerunt.

Igitur Mithridates, rex Ponti atque Armeniae, postquam Nicomedem Bithyniae regeni amicum populi Romani regno privare motus est, atque a senatu monitus, si id facere tentaret, bellum sibi a populo Romano inferendum fore: iratus, Cappadociam continuo pervasit, atque expulso ab ea Artobazane rege cunctam provinciam igni ferroque vastavit. Bithyniam deinde pari clade corripuit. Paganoniam simili exitu amixit, pulsus ex ea Philomene et Nicomede regibus. Cum venisset Ephesum, crudeli praecipit edicto ut per totam Asiam quicumque inventi essent cives Romani, sub una die omnes necarentur. Et factum est. Nec explicari aut comprehendi ullo modo verbis potest quae tunc multitudo Romanorum civium caesa sit. Quis moeror plurimarum provinciarum, quis gemitus occidendorum pariter atque occidentium fuerit, cum singuli quique aut prodere innocentes hospites et amicos, aut ipsi periclitari poena hospitum cogentur. Archelaus quoque, dux Mithridatis, cum centum viginti milibus peditum [atque] equitum in Achaenam praemissus, Athenas cunctamque Graeciae partem vi per deductionem [Graeciam, partim vi, partim deductione] obtinuit. Sylla, cui post consulatum Mithridaticum bellum obvenerat, Archelaum apud Pyreum Atheniensium portum, septempleci muro circumscriptum, diu obsedit, ipsamque Athenensium urbem vi cepit; postea iusto praelio cum Archelao conflixit. Centum et decem milia de exercitu Archelai interfecta, vix decem milia superfuisset referuntur. Comperita clade, Mithridates lectissima septuaginta milia militum Archelao in subsidium misit ex Asia. Secundo praelio quinquaginta [AL. quindecim] milia ex his interfecta sunt, ibique Diogenes, Archelai filius, cruciatus est. Tertio bello omnes copiae quas Archelaeus habebat extinctae sunt. Nam viginti milia militum ejus in paludem pulsa, cum Sylla idem implorarent, insatiabili ira victoris interfecta sunt: totidemque alia in flumen coacta ac necata, reliqui miserorum passim trucidati sunt. Porro Mithridates in Asia nobilissimarum urbium principes occidere, donecque eorum publicare animo intenderat. Cumque jam mille et sexcentos ita interfecisset, Ephesini exemplum verentes, excluso praesidio ejus, portas offe-

cerunt. Similiter Smyrnae, Sardi, Colophonum, Trapezianaeque caecurunt. Perturbatus Mithridates per Archelaum, duces suum, cum Sylla, postquam populum interea Fimbria, Marianorum, scelerum, consules, homo omnium audecissimus, Flaccus, consules, ceteros legatos erat apud Nicomediam occidit, ac mox arrepto exebitu Mithridatis filium ex Asia ad Militopolim fugat, et a statione regis Iarudi in praevioque Pergamo pellit, fugientemque insecutus, apud Phitadam obsedit. Et profecto cepisset, si Lucius Lucullus civilibus discordiis eum, et publicae praesentibusque eumque mari coarctare objecta, classe perisset. Inde Fimbria, Nicomides iratus, a quibus pro Syllae partis studio, objectu postquam periculum videbatur, ipsam urbem militum, [AL. in] antiquam illam Romae parentem, funditus caede insecundumque devit, sed tam Sylla continuo reformavit. Ideo Fimbria apud Thasiam cum obsedit, Sylla obsideretur, desperatione adactus, in templo Esculapii templi sua interfectus est. Damius rex Mace, de exercitu Fimbriae profugit, Mithridati sese adunxerunt. Quorum hortatu Mithridates cum Sertorio, per legatos in Hispaniam missos, sedas popigit. Sertorius ad eum in Mariam Graeciae societas causa misit. Quem rex apud Sertorium, brevis duces fecit in Iobum Archelai, qui se ad Syllam tum exare libertisque consulerat. Marius et Demetrius duces a Mithridate adversus Lucullum missi, magno exercitu brevi congregato, cum P. Rutilio apud Chalcedoniam congressi sunt, eumque cum parva exercitus copias parte ceciderunt. Euntibus Mithridatem Cisicenas obsidentem fossa clauit, eumque quod faciebat pati compellit. Itaque ad ipsos Cisicenas quae homo animo essent, munitioni misit, urbes ex milibus mandis peritum: qui deobus diebus suspensas, mediis ipse regulam tenens, plantis sobremigans, septem milia passuum transievit. Mithridates, inopia laborans, partem cepit, in insuetam arua domata ab ille praecipit. Quam Lucullus exelians, universam disperdidit. Nam amplius quam quindecim milia hominum tunc interfectis, natusque Tunc etiam Fabius, qui se Mithridati junxerat, et Metrofanes, regius praetor, a Mamercio victi, cum duobus milibus equitum in Mestam profugerunt: atque inde Maoniam digressi, in colles camposque athenos inciderunt; ubi non solum montes ostii, vel saxa quasi quadam fuligine offuscata cernuntur, verum etiam campi ambusto solo squae per quinquaginta milia [AL. quingenta milia] passuum sine ulla ignis vel somacis indies, et pendulo in profundum cinere partes obaent. Tribus etiam locis torridae voragine ostenduntur, quas Graeci physas vocant: in quibus ab oberrantes, inopiant tandem periculis exempti sunt, et clari in leges castra venerunt. Diolarius, rex Callagrace, praefectus regis bello traoidarit. Interea Mithridates apud Cizicum eadem mota, qua obsidebat, obsessus, in magnam penuriam, pestilentiamque, exercituum suum coarctavit. Nam plusquam trecenta milia hominum fame et urbe in

eadem obsidione amississe fertur, ipse cum paucis, A arrepta navi, clam fugit e castris. Lucullus, incruento milite, spectator cladis alienæ novum genus victoriæ adeptus est. Mox Marium adortus, victi fegavitque. In quo prælio plus quam undecim millia Marianorum militum interfecta referuntur. Lucullus postea cum eodem Mario navali prælio congressus, triginta et duas naves regias et complures onerarias, aut demersit aut cepit. Multi ibi ex his quos Sylla proscripterat, interempti sunt. Marius, postera die de spelunca ubi latebat extractus, meritis hostills animi pœnas luit. Eodem vero Lucullus impetu Apamiam vastavit, et sub monte Olympo, Prusam, munitissimam civitatem, captam expugnatamque diripuit. Mitridates adversus Bizantium instructa classe navigans, tempestate correptus, octoginta B rostratas naves perdidit. Ipse cum quassa jam navi mergeretur, in meoparonem [myoparonem] Seleuci piratæ, ipso pirata juvante, transilivit. Inde Senopem ac post Anison cum magna difficultate pervenit. Lucullus Senopem expugnaturus obæderat. Hanc Seleucus archipiratæ et Cleochares spado, qui præsidii causa præerat, expilatam atque incensam reliquerunt. Lucullus, miserorum hostium intestina elade permotus, ocleri occursu immissum restinxit incendium. Ita misera civitas, versa vice, hostium sociorumque, unde defendenda, disperdita; et unde disperdenda, servata est. At vero M. Lucullus, qui Curioni in Macedonia successerat, totam Bessorum gentem bello appetitam, in ditionem recepit. Præterea Lucullus, transgressus Eufратem et Tigrim, C apud Tigranocertam urbem cum Mitridate et Tigrane congressus, parvissima suorum manu magnum hostium numerum occidit. Nam triginta millia hominum in eo bello cæsa referuntur. Tigranes vix cen-

tum et quinquaginta equitibus comitatus aufugit, diademate et thiara ne agnosceretur abjectis. Tunc ad Lucullum totius peno Orientis supplices venire legati. Ille, imminente hieme, per Armeniam in Mesopotamiam regressus, Nisibin, urbem illis tunc locis inclytam, expugnavit et cepit. Iisdem diebus piratæ per omnia sparsi maria, et jam non tantum intercipientes navium comæatus, sed etiam insulas provinciasque vastantes, impunitate sceleris et aviditate prædæ vulgo sese associantes, in immensum augebantur. Quos G. Pompeius post multam quidem vastationem, quam terra marique diu egerant, mira tamen celeritate compressit. Eodem tempore Cretam insulam per biennium Metellus evertit, diuturnoque bello domitam in potestatem redegit, legesque Minois Romanis legibus permutavit. Quibus etiam diebus a Luculle victa Armenia ac Mesopotamia, ac Nisibin capta, Syria in Romanam ditionem cessit, quæ hucusque per reges Macedonum ab Alexandro possessa fuerat. Quo in tempore Horatius Flaccus satyricus poeta libertino patre Venusi nascitur. Apollodorus vero Pergamenus, Græcus orator, præceptor Galidii et Augusti, clarus habetur. Igitur quæ de Catilina et Lentulo, sive Cicerone, Salustius scribit, hoc gesta sunt tempore. Marcus etiam Callidus orator clarus habetur, qui bello civili postea Cæsarianas partes secutus, cum Togatam Galliam regeret, Placentiæ obiit. Nunc sexto volumini finem imponere decrevi, ut bella tam Romanorum civilia et externis ubique permixta, quam etiam Judæorum, quæ dicta sunt, vel etiam quæ sequuntur, quia si sibi continuatim serie temporum et malis sequacibus cohæserunt, libri saltem termino separantur.